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Abstrakt

Práce pojednává v první části o dějinách rodu Metternichů s mušlemi v erbu a o historii

druhého, méně známého rodu Metternichů se lvem v erbu. Následně se práce věnuje teoriím

ohledně příbuznosti těchto dvou rodů. Dalším významným bodem této práce je shrnutí

profesního i osobního života rakouského státního kancléře Klemense Metternicha, jehož

sňatky jsou rozebrány v samostatné kapitole. Cílem práce je za pomoci analýzy dostupné

literatury a dosud nevyužitých pramenů podat ucelený pohled na dějiny rodu včetně náhledu

do problematiky dějin druhého rodu Metternichů, dále rozvinout téma sňatků státního kancléře

Klemense Metternicha a v neposlední řadě zhodnotit zásadní publikace o těchto tématech

pojednávající.

Klíčová slova

Metternich – Metternichové – sňatky – šlechta – 18./19. stol.
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Abstract

The first part of this work discusses the history of house Metternich with shells in their

heraldry and also about another less significant house Metternich with lion in their heraldry.

Furthermore this work summarizes the theories about kinship between these two houses.

Another significant point of this work is the personal life of Austrian state chancellor Klemens

Metternich and his marriages, which are analyzed in a separate chapter. The goal of this work

is to analyse available literature and to this time unused sources and bring a comprehensive

view of the problematic of the history this house and of the second house Metternich as well as

to unfold the topic of marriages of the state chancellor Klemens Metternich and review

essential publication dealing with these topics.

Keywords

Metternich – the Metternichs – weddings – nobility – 18th/19th century
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Úvod

Téma života a politických činů Klemense Metternicha je v české i světové literatuře

poměrně oblíbené, stejně jako rozbory soukromého života tohoto významného státníka,

především jeho nemanželských poměrů. Vzhledem k tomu, že zmíněná problematika je již

důkladně zpracována, si tato práce neklade za cíl kompilovat z odborné literatury to, co už

bylo mnohokrát a kvalitně rozebráno. Tato práce se věnuje několika do jisté míry

samostatným tématům – a to jednak shrnutí historie rodu Metternichů s mušlemi v erbu,

z něhož pochází hlavní osoba našeho zájmu, rakouský státník Klemens Metternich, jednak

stručným dějinám rodu Metternichů se lvem v erbu, který je méně zařazen do obecného

povědomí a pravděpodobně je s nám známým rodem Metternichů nepříbuzný. Přesto je ale

namístě uvést na pravou míru vztahy mezi těmito dvěma rody. Dále práce stručně uvádí

životopis Klemense Metternicha s důrazem na začátky jeho kariéry a shrnuje jeho profesní

i osobní život. Politické události jsou již důkladně zmapovány jinde1, proto se jimi práce

zabývá spíše okrajově. O to větší pozornost ale věnuje sňatkům Klemense Metternicha

a jejich motivům, důvodům i průběhu samotných svateb, především však jejich

charakteristice vzhledem k obecným dobovým aspektům uzavírání sňatků.

Dále si tato práce klade za cíl upozornit na časté nesrovnalosti v literatuře

zabývající především starší dobou, a to přímými předky Klemense Metternicha

a příslušníky druhého rodu Metternichů, ale i přímo tímto rakouským státníkem. Dalším

cílem je uvést ve známost dokumenty, které mohou vypovídat o všech třech sňatcích

Klemense Metternicha – s Eleonorou Kounicovou, Antonií Leykamovou a Melanií Zichy-

Ferrarisovou. Bohužel je nutno konstatovat, že z pramenů k tomuto tématu se dochovalo

jen několik jednotlivin, což bohužel nestačí k zodpovědné celkové rekonstrukci všech

sňatků, příprav na ně a všech okolností a skutečností s nimi spojených.

1 Viz seznam použité odborné literatury, s. 82.
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1. Pramenná základna

1.1 Dokumenty nalézající se v Národním archivu v Praze

Veškeré důležité dokumenty vztahující se ke sňatkům rodu Metternichů, jakož i ostatní

písemnosti tohoto rodu, byly do roku 1794 uloženy v domě Metternichů v Koblenci, odkud

byly kvůli obsazení města napoleonským vojskem převezeny do Metternichy roku 1803

získaného württemberského Ochsenhausenu. Odtud putovaly na čas do Vídně. Na delší

dobu spočinuly až v metternichovském archivu v Plasích, odkud však byly v roce 1953

převedeny do tehdejšího Ústředního zemědělsko-lesnického archivu. Odtud se dostaly do

Státního ústředního archivu, dnešního Národního archivu, kde jsou v současnosti uloženy.

Metternichovský archiv se skládá z tzv. Starého archivu (A), fondové části, ze

které byla koncem 18. století vydělena Sbírka listin (L). Postupem doby vznikaly další

fondové části vztahující se k významným představitelům rodu – a to Francisco-

Georgicum (FG), Acta Clementina (AC) a Acta Richardiana (AR).

Tato práce vychází z materiálů dochovaných ke všem třem sňatkům Klemense

Metternicha (s Eleonorou von Kounic-Rietberg, Antonií von Leykam a Melanií von Zichy-

Ferraris)2. Zvolila jsem tento konkrétní výběr Klemensových sňatků z důvodu rozsahové

náročnosti práce v případě zpracování kompletního penza dokumentů týkajících se sňatků

Metternichovy bezprostřední rodiny a zároveň absolutní nekompletnosti a torzovitosti

dochovaných pramenů.

Z osobní korespondence jsem vybrala pouze dopisy psané v německém jazyce

vzhledem k tomu, že zpracování veškeré korespondence by výrazně překročilo možnosti

i rozsah bakalářské práce (samotné zpracování vlastní osobní korespondence s budoucí

první Metternichovou ženou Eleonorou Kounicovou, která je psána ve francouzštině, by si

zasloužilo vydání samostatné studie i edice). Toto téma proto vybízí k další pozornosti

ohledně francouzských pramenů týkajících se sňatků Klemense Metternicha. Jde vesměs

o osobní korespondenci – důležité dokumenty úřední povahy byly vedeny v němčině.

2 Viz příloha 1 a 2.
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Informace o pramenech týkajících se sňatků rodu Metternichů na přelomu 18. a 19.

století a v 19. století zatím ještě nebyly nikde samostatně publikovány. Vyšlo pouze několik

článků o plaském archivu obecně3, v jednom případě o konkrétním sňatku4.

1.2 Dokumenty dochované v Rakouském státním archivu ve Vídni

Z prostudování všech dostupných dokumentů uložených v Rakouském státním

archivu vyplynulo, že drtivá většina dokumentů týkajících se sňatků Klemense Metternicha

se nachází v Národním archivu v Praze, ve fondu, ve kterém se obecně soustředí všechny

dokumenty osobní povahy příslušníků rodu Metternichů5. Z písemností uložených

v Rakouském státním archivu se k tomuto tématu váže pouze několik málo jednotlivin6.

Jedná se o písemnosti úřední povahy, které jsou spojené s některým ze sňatků Klemense

Metternicha. Další dokumenty byly skartovány, případně byly zničeny při požáru

Justičního paláce v roce 1927. Po dobu intenzivního studia literatury a pramenů vázajících

se na témata mé práce se mi zatím nepodařilo odhalit publikaci či článek, který by

pojednával o těchto dochovaných písemnostech, nebo by na ně alespoň odkazoval. Jedná se

tedy proto zřejmě o první práci, která shrnuje prameny týkající se sňatků Klemense

Metternicha dochované v Rakouském státním archivu.

Mezi šťastně dochované písemnosti patří zpráva7 hraběte Mercyho8 radovi státní

kanceláře Swietezkemu9 z 31. ledna 1831. Ve zprávě Mercy odkazuje na dřívější

3 Hoffmannová, Jaroslava: Osobní, rodinné a rodové archivy. AČ 45. 1995, č. 4, s. 221–229; Honc, Jaroslav:

Metternichové a jejich rodinný archiv. Paginae historiae 11. 2003, s. 193–219; Kahuda, Jan: Z dějin

rodinného archivu Metternichů. In: Budil, Ivo – Šedivý, Miroslav (eds.): Metternich & jeho doba. Sborník

příspěvků z konference uskutečněné v Plzni ve dnech 23. a 24. dubna 2009. , 1. vyd., Západočeská univerzita,

Plzeň 2009, s. 125–129; Hoffmannová, Jaroslava – Kahuda, Jan: Rodinný archiv Metternichů, Plasy, RAM,

1209–1935. In: Státní ústřední archiv v Praze: Průvodce po archivních fondech a sbírkách. Díl 1, svazek 3.

Praha: Odbor archivní správy MV, 2005. Popis č. 183, s. 270–277. Zde uvedena další literatura.

4 Hoffmannová, Jaroslava: Metternichova svatba ve Slavkově roku 1795. VVM 48. 1996, č. 4, s. 404–408.


[…]


nad rodinou kvůli nesplacené sumě několika desítek tisíc zlatých rublů, které na nich

vymáhal ruský car Mikuláš I. Po Metternichově sňatku s Melanií car všechny důkazy

o tomto odvráceném skandálu velkoryse zlikvidoval312. Rodina Zichyů se tedy mohla jen

těšit z této nastalé situace, kdy mezi nimi a Metternichem mělo vzniknout pokrevní pouto,

které by mohlo Klemensovu velkorysost ještě zvýšit.

3. Sňatková migrace a národnost manželů

Metternichova třetí vyvolená byla maďarského původu, ovšem z rodiny trvale usazené ve

Vídni. Vzhledem k tomu, že celá tehdejší urozená vídeňská společnost mluvila

francouzsky, případně v soukromí německy, nehrála otázka národnosti ve výběru manželky

u Klemense žádnou roli. Stejně jako u všech předchozích sňatků si Klemens vybíral

nevěstu z okruhu vídeňské šlechty, ovšem otázku národnosti i národa obecně považoval za

téměř neexistující – nezabýval se proto příliš ani tímto aspektem výběru manželky.

Samotná svatba se odehrála v domě papežského nuncia ve Vídni – v místě

dostatečně prestižním, aby zdůraznilo význam celé této události. Co do reprezentace byl na

tento sňatek kladen daleko větší důraz, který se projevil nejen v osobě oddávajícího

a v místě svatby, ale i v přípravě na ni a v počtu pozvaných hostů. Byla to jediná

Klemensova svatba, která se odehrála přímo ve Vídni, tedy ve středu dění.

4. Sezonnost sňatečnosti

Metternichova třetí svatba se uskutečnila v neděli 30. ledna 1831. Byla daleko okázalejší

a bohatší, co se týče příprav i počtu hostů, než sňatek předchozí, proto bylo více dbáno i na

symbolickou stránku sňatku. Neděle jako den přinášející novomanželům štěstí byla proto

zvolena zcela záměrně. Měsíc i roční doba však opět podléhaly praktickým potřebám

a situaci, ze které sňatek vyplynul.

312 Hlavačka: cit. d., s. 123.
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5. Důvody vstupu do manželství

Pokud se druhý a třetí sňatek Klemense Metternicha v něčem navzájem podobají, je to

především, i když ne výlučně, způsobeno podobnými motivy vedoucími ke sňatku. Roli

v tom jistě hrál fakt, že oba sňatky následovaly krátce po sobě, tzn. pouhé čtyři roky po

sobě. Metternichovo postavení se totiž mezitím nezměnilo a jeho přání a představy

rodinného života také ne.

Rozdíl však panoval v motivech nevěsty, i když také jen do určité míry. Melanie

samozřejmě dala přednost státnímu kancléři Metternichovi před třeba i pohledným

a šarmantním Klemensem Hügelem – kvůli postavení i z majetkových a finančních důvodů.

Svou roli však hrál i fakt, že Metternich byl dobrodincem rodiny od té doby, co od

ní odvrátil hrozící skandál, a představa definitivního odstranění této hrozby v případě

Melaniina sňatku s Metternichem byla jistě nadmíru lákavá. Proto se Melaniina matka

Molly neobyčejně aktivně snažila prosadit sňatek své dcery s Metternichem již při

předchozí příležitosti při Klemensově výběru druhé manželky.
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Závěr

Cíl práce se pohybuje ve dvou rovinách: jednak zpracování základního přehledu historie

dvou rodů Metternichů a otázky jejich případných vzájemných vztahů a jednak nastínění

života a charakteristika osobnosti kancléře Metternicha se zřetelem k jeho sňatkům.

Otázka historie obou rodů Metternichů dosud není plně uzavřena, jelikož

nedostatek pramenů i literatury ji zkoumající je na první pohled patrný. Přesto bylo mým

záměrem shrnout dosavadní bádání, osvětlit různé teorie nahlížející na počátky rodu

Metternichů s mušlemi v erbu a nastínit případnou cestu osvětlující tuto nejednoduchou

problematiku.

Druhým cílem této práce bylo shrnout životopis Klemense Metternicha, ve kterém

by se prolínal profesní život tohoto státníka, nabitý politickými událostmi, s jeho životem

osobním. On sám sice tyto dvě složky svého života vědomě odděloval, ale přesto v jedné

vycházel ze druhé a jedna ovlivňovala druhou. Je až s podivem, nakolik se časově shodují

jeho politické úspěchy s úspěchy na rovině milostné.

Proto jedna kapitola věnuje zvýšenou pozornost sňatkům Klemense Metternicha –

jejich motivacím, výběru partnerky, průběhu samotného aktu sňatku. Tento aspekt

kancléřova života nebyl ještě v žádné publikaci zpracován jako samostatné téma313 v tom

tedy mimo jiné spočívá přínos této práce.

Další problematikou, kterou se tato práce zabývá, je shrnutí a ucelení literatury

pojednávající o dějinách obou rodů Metternichů. Informace poskytnuté v jednotlivých

publikacích zastávají především v otázce počátků obou rodů poměrně rozdílné názory

a rozvíjí odlišné teorie. Tato práce upozorňuje na všechna úskalí práce se sekundární

literaturou tomuto tématu se věnující a v případě, že to stav bádání umožňuje, uvádí

nepřesnosti na pravou míru nebo navrhuje řešení problematiky.

Co se týče vlastních mantinelů práce – pramenná základna, která je k dispozici, je

velmi limitovaná značnou torzovitostí dochovaných písemností. Přesto by však bylo možné

je v rámci dalšího bádání rozšířit o dochované jinojazyčné prameny, především ve

francouzském jazyce. S jejich zahrnutím do této práce však nebylo kvůli velké obsahové

náročnosti počítáno.

313 Pokud taková práce existuje, nepodařilo se mi ji dohledat, a tudíž ji považuji v českém prostředí za

neznámou.
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