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Osobnost kancléře Metternicha, vrcholného představitele evropské politiky 1. poloviny 19.
století, přitahuje pozornost historiků doslova z celého světa systematicky již od 20. let 20.
století, kdy německý historik Heinrich Ritter von Srbik publikoval Metternichovu základní
biografii, ve které upozornil rovněž na řadu pramenných celků (nejen ve vídeňských
archivech, ale i na Metternichovu osobní korespondenci, která byla tehdy uložena v rodinném
archivu v západočeských Plasích). Od té doby je metternichovská literatura již velice rozsáhlá
a zcela nepřehledná, byť se čas od času někdo pokusí (ne vždy zcela úspěšně) o její utřídění.
V souvislosti se 150. výročím úmrtím Klemense Metternicha v roce 2009 bylo takovýchto
pokusů učiněno několik. K nejzávažnějším patří útlá biografie německého historika Wolframa
Siemanna, který však ohlásil do budoucna přípravu velké biografie, která by měla veškeré
bádání znovu shrnout. Bádání o osobnosti kancléře Metternicha se orientuje mnoha směry a
mnohovrstevně. Na jedné straně je stále sledována Metternichova politická činnost, zejména
na pozadí dějin mezinárodních vztahů, pozornost je věnována oblasti Metternichovy kulturní
politiky, podpory vědy včetně vztahu k některým vědeckým institucím a projektům, jeho
osobním zájmům, privátnímu životu apod. Překvapivě poněkud stranou zůstává zatím vztah
kancléře Metternicha k nejbližší rodině, zejména k rodičům, manželkám a dětem. Soudě podle
zatím kusých informací a zmínek dochovaných mimoděk v některých autobiografických
pramenech byl Metternich v tomto ohledu přes svou značnou zaneprázdněnost člověkem,
který se své rodině dle možností intenzivně věnoval a dochovaná četná korespondence (např.
s první manželkou Eleonorou Kounicovou nebo se synem Viktorem) naznačuje do budoucna
snad nosný způsob dalšího bádání.
Do tohoto směru bádání zapadá svým zaměřením i práce Terezy Pokorné, která si jako téma
své bakalářské práce vybrala problematiku tří svateb Klemense Metternicha. Toto téma je
jistě nejen atraktivní, ale i nosné, neboť může pomoci rekonstruovat kancléřovy vazby i
vlivové skupiny v jeho nejbližším okolí, přispět k poznání jeho sebeprezentace i analyzovat
strategie výběru partnerky a různé faktory, které na tento důležitý krok působily.
Autorka byla limitována omezenou pramennou základnou, kterou pro svou práci využila.
Jedná se zejména o soubor svatebních smluv uložených v Národním archivu ve fondu
Rodinný archiv Metternichů (RAM-A, sign. Ac), další dokumenty (např. korespondence nebo
dokumenty majetkové povahy – zde možno upozornit na písemnosti týkající jednání o věnu
Eleonory Kounicové uložené v Moravském zemském archivu ve fondu Rodinný archiv
Kouniců) nebyly ke škodě věci využity. Lze naopak přivítat, že autorka podnikla heuristiku
rovněž v Rakouském státním archivu ve Vídni, kde využila některé písemnosti fondů
Ministerstva zahraničních věcí Vídeň a Šlechtický archiv.
Obecně však platí, že jsou tyto prameny v autorčině práci reflektovány spíše okrajově nebo
při nejlepším nedostatečně. Je to velká škoda, protože například při hlubší analýze
nobilitačního spisu Antonie von Leykam, na který autorka odkazuje (s. 11), by bylo snad
možné sledovat například heraldické proměny nového erbu nebo rekonstruovat celkově chod
vyřízení nobilitačního řízení.
Koncepce práce Terezy Pokorné je velkorysá. Sama autorka v úvodu (s. 8) deklaruje, že je
věnována více tématům (kromě vlastních sňatků se jedná dle jejích slov o historii rodu
Metternichů a biografii kancléře Metternicha). Nejsem si zcela jist, zda si autorka touto
odvážnou koncepcí příliš nezkomplikovala život, neboť tento záběr je přirozeně velice široký
a obávám se, že představuje celoživotní badatelský úkol.
Je nutno však zároveň přiznat, že se autorka snažila poctivě proniknout do složité oblasti
metternichovské genealogie a vývoje majetkové držby, kde jsme (zvláště pro starší období)
odkázáni na vlastivědné práce z oblasti středního Porýní z 19. století a jedinou moderní

monografii Ferdinanda Broemsera z roku 1988. Autorka si povšimla četných nepřesností a
omylů při srovnávání údajů literatury (z české literatury využívá především posmrtně
vydanou studii Jaroslava Honce zamýšlenou původně jako úvod k inventáři fondu, kratší
shrnutí Milana Bubna a některé popularizační práce (zejména biografii Franze Herreho)).
Tato revize může být důležitým krokem pro budoucí zpracování historie rodu (zde rovněž
upozorňuji na zatím nevyužité prameny ve fondu RAM a také v metternichovské knihovně na
Kynžvartu). Mladší historie rodu po jeho příchodu do Čech počátkem 17. století je již shrnuta
bohužel velmi stručně, autorka se zde mohla opřít jen o populární literaturu, do budoucna by
bylo v této souvislosti zajímavé využít prameny uložené v některých fondech ústředních
úřadů (zejména desky zemské, fond Stará manipulace a další).
Totéž platí i o kapitole věnované kancléři Metternichovi, na omezeném prostoru je
samozřejmě velmi obtížné přinést jeho vyvážený profil, autorka se opírá především o
populární literaturu a orientuje se na Metternichův soukromý život. Vlastní jádro práce, za
které považuji kapitolu 5, je velice stručné (s. 62–80). Autorka zde aplikuje určitá
demografická kritéria pro uzavírání sňatků na všechny kancléřovy svatby (rodinný stav, věk,
sociální původ, národnost, příbuzenství, sezónnost), což považuji za určité novum práce. U
šlechtických svateb dosavadní literatura spíše zkoumala především motivaci partnerů pro
uzavření sňatku a vývoj podoby svatebních obřadů. Snad by bylo dobré, kdyby autorka tyto
skutečnosti krátce shrnula při obhajobě práce.
Za jednu z hlavních předností práce Terezy Pokorné považuji její stylistickou obratnost. Práce
je psána atraktivním způsobem, kdy i obsahově náročné části jsou podány čtivým způsobem
popularizačního (někdy snad až bulvárního) charakteru. Za hlavní nedostatek práce považuji
příliš široké vymezení tématu, které autorce nedovolilo soustředěněji a podrobněji analyzovat
její vlastní jádro včetně pomocněvědného rozboru, popř. alespoň správněhistorické analýzy
použitých pramenů.
Práci Terezy Pokorné přes vyslovené připomínky považuji za zdařilý úvodní pokus o shrnutí
vybraného tématu a plně ji doporučuji k obhajobě. Pokud bude autorka ve výzkumu
pokračovat, doporučuji jí soustředit se na téma menšího rozsahu. Za progresivní bych
považoval zejména sledování vztahu mezi kancléřem Metternichem a jeho užší rodinou nebo
vývoj majetkové držby Metternichů v Čechách.
Navrhuji známku: výborně.
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